
 
 

 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 11 

TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS DE CEMENTIRI MUNICIPAL 
 
 
Article 1. Fonament i naturalesa  
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i 105 i 106 de la Llei 
7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local (LBRL), i de conformitat amb allò que 
disposen els articles 2, 15.2 i 20 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals (TRLRHL), aquest Ajuntament estableix la 
"Taxa de Cementiri Municipal" que es regirà per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual 
compleixen el que preveu l’article 57 i 20.4 p) de l’esmentat TRLRHL. 
 
Article 2. Fet imposable  
 
1. Constitueix el fet imposable de la Taxa la prestació dels Serveis del Cementiri Municipal, 
especificats en les tarifes contingudes a l’article 8 de la present Ordenança i qualsevol altres que, 
de conformitat amb el que preveu el Reglament de la Policia Sanitària mortuòria siguin procedents 
o s'autoritzin a instància de particular. 
2. Constitueix el fet imposable de la taxa de conservació del Cementiri Municipal l’ocupació, en 
propietat o en lloguer d’un panteó, nínxol, columbaris o sepultura. 
 
Article 3. Obligació de contribuir 

1. Amb caràcter general, l’obligació de contribuir neix en concedir-se, prorrogar-se, transmetre’s 
o modificar-se el dret funerari, i en lliurar-se els títols o autoritzar-se la prestació del servei.  
 
2. Per a les taxes de conservació i manteniment del cementiri, l’obligació de contribuir es 
fonamenta en la titularitat o tinença del dret funerari.  
 
Article 4. Subjecte passiu 
 
1. Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, 
així com les entitats a les quals es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2033, de 17 de desembre, 
General Tributària (LGT), que adquireixen drets funeraris, les que sol·licitin o resultin beneficiades 
o afectades, pels serveis de cementiri que constitueixen el fet imposable de la taxa i, si s’escau, els 
titulars de l’autorització concedida. 
 
2. Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a Espanya, hauran 
de designar un representant amb domicili en territori espanyol. L’esmentada designació haurà de 
comunicar-se a l’Ajuntament abans de la primera meritació de la taxa posterior a l’alta en el 
registre de contribuents. 
 
Article 5. Responsables i successors 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General. 
 



 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de la persona interessada, es 
dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, 
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a 
l’Ordenança General. 
 
Article 6. Beneficis fiscals 
 
1. No s’aplicaran exempcions, ni bonificacions per a la determinació del deute tributari que 
els subjectes passius hagin de satisfer per aquesta taxa.  
 
2. Malgrat el disposat a l’apartat anterior a l’article 8.2 d’aquesta Ordenança es contenen tarifes 
reduïdes aplicables quan els subjectes passius acreditin escassa capacitat econòmica. 
 
Article 7. Base imposable 

La base imposable es determina atenent a la diferent naturalesa dels serveis prestats i de les 
activitats realitzades, i en el cas d’aquesta Ordenança coincideix amb les quotes tributàries que 
determina l’article 8.  
 
Article 8.Quota tributària 

 
1. La quota tributària es determinarà, segons la naturalesa dels serveis a realitzar, aplicant les 
següents tarifes:  
 

CONCEPTE EUROS 
Concessió de dret funerari:  

A Concessió d’un nínxol fins a 50 anys 1.136,24 
B Concessió d’un nínxol de 5 a 10 anys 318,14 
C  Concessió d’un nínxol per 5 anys 181,80 
D Concessió d’un nínxol per a 2 anys 118,17 
E Concessió d’un columbari fins a 50 anys 415,04 
F Concessió d’un columbari per 5 anys 66,40 

Autoritzacions:  
G Autorització per col·locació de làpides 22,72 

Conservació i manteniment anual:  

H Conservació i neteja dels nínxols i columbaris del cementiri, 
per any 27,43 

 
Serveis oferts per l’empresa Funerària Truyols, SL, adjudicatària de la concessió 
administrativa del servei i explotació de la gestió del servei públic de cementiri i serveis 
funeraris de titularitat municipal a Palau-solità i Plegamans, amb les corresponents tarifes: 
 

CONCEPTE Tarifa (euros) Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A) SERVEI PER ADULTS   



 
 

 

Servei Caixa núm. 1: inclou taüt, tramitació, organització 
i gestió del servei, inscripció al Registre Civil i obtenció de 
llicència de sepultura, conducció de la persona difunta 
dins de la població de defunció, enferetrament, dipòsit de 
la persona difunta i trasllat al destí finals dins de la 
població de defunció. 

Gratuït Gratuït 

Servei caixa núm. 2: servei caixa núm. 4 subvencionat 59,77  72,32 
Servei caixa núm. 3: servei caixa núm. 4 subvencionat 190,48  230,48 
Servei caixa núm. 4: SANTOLINA 379,00  458,59 
Servei caixa núm. 5: FENIGREC 560,75  678,51 
Servei caixa núm. 6: TRAMUNTANA 705,48  853,63 
Servei caixa núm. 7: BADIANA 874,43  1.058,07 
Servei caixa núm. 8: XALOC 1.024,47  1.239,61 
Servei caixa núm. 9: GARBÍ - ARCADIA 1.269,66  1.536,29 
Servei caixa núm. 10: TIRRENA 1.561,68  1.889,64 
Servei caixa núm. 11: GREGAL 1.923,08  2.326,93 
Servei caixa núm. 12: PONENT 2.388,51  2.890,10 
Servei caixa núm. 13: MIGJORN 2.925,52  3.539,88 
Servei caixa núm. 14: GESSAMI - PRUNUS 3.413,27  4.130,06 
Servei caixa núm. 15: MESTRAL 4.635,91  5.609,46 
Servei caixa núm. 16: MÀRMARA – MIRTOS - BIZANTÍ 6.237,41  7.547,26 
B) SERVEIS PER PÀRVULS Tarifa (euros) Tarifa +21% 

IVA (euros) 
Servei caixa núm.  20: Gratuït Gratuït 
Servei caixa núm. 21 138,17  167,18 
Servei caixa núm. 22 237,60  287,50 
Servei caixa núm. 23 295,30  357,31 
Servei caixa núm. 24 486,91  589,16 
Servei caixa núm. 25 731,91  885,61 
Servei caixa núm. 26 1.121,84  1.357,42 
Servei caixa núm. 27 1.925,63   2.330,01 
C) RECEPCIÓ DIFUNTS Tarifa (euros) Tarifa +21% 

IVA (euros) 
Servei de recepció difunt núm. 1 40,05  48,47 
Servei de recepció difunt núm. 2 54,47   65,91 
Servei de recepció difunt núm. 3 108,99   131,87 
Servei de recepció difunt núm. 4 159,84 193,40 
Servei de recepció difunt núm. 5 265,45 321,19 
Servei de recepció difunt núm. 6 418,12 505,93 

D) COTXES FÚNEBRES Tarifa (euros) Tarifa +21% 
IVA (euros) 

Cotxe fúnebre 247,15  299,05 
Furgó transport corones 79,63 96,35 
E) URNES PER A RESTES Tarifa (euros) Tarifa +21% 

IVA (euros) 
Urna per restes model 1 74,91  90,64 



 

Urna per restes model 2 149,54  180,95 
Urna per restes model 3 236,62  286,31 

 
TARIFES COMPLEMENTÀRIES oferts per l’empresa Funerària Truyols, SL, adjudicatària de 
la concessió del servei i explotació de la gestió del servei públic de cementiri i serveis 
funeraris de titularitat municipal a Palau-solità i Plegamans: 
 

CONCEPTE Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

1.- VÀLVULA DEPURADORA DE GAS I CAIXA DE ZENC  
A Caixa de Zenc 238,73 288,86 
B Bossa interior trasllat tipus No+Zinc 238,73 288,86 
C Vàlvula depuradora de gasos aplicable en caixes de zenc 60,26 72,92 

2.- EMBALATGES Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Arpillera o funda especial plastificada 121,52  147,04 
B Bossa sanitària estanca biodegradable 121,52 147,04 

C Caixa embalatge de fusta per trasllat aèria, conglomerat o 
similar 288,34 

348,89 

D Funda especial plastificada per recollides judicials 74,35  89,97 

3.- MATERIALS ABSORBENTS Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Materials absorbents a aplicar sense trasllat del difunt 50,89  61,58 
B Materials absorbents a aplicar per trasllat del difunt 81,87  99,07 

4.- MATERIALS Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Material farmacèutic i prestació d'instrumental per 
conservacions en sec 70,10  

84,82 

B Material farmacèutic i prestació d'instrumental per 
embalsamaments 70,10  

84,82 

5.- FUNDA PROTECTORA HIGIÈNICA 
Tarifa 

(euros) 
Tarifa +21% 
IVA (euros) 

De cel·lofana 25,45  30,79 
6.- CONDICIONAMENT, PREPARACIÓ I ENTREGA Tarifa 

(euros) 
Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Condicionament sanitari i enferetrament (condicionar, vestir, 
desinfecció, desodor. I funda) 191,51 

231,73 

B Preparació fèretre per trasllat 69,66 84,29 
C Entrega de fèretre a domicili 199,93 241,91 

D Túmul refrigerant amb transport i instal·lació al domicili dins 
del municipi 273,24 

330,62 

7.- TAPONAMENTS Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Preparació del difunt a sala de condicionament a tanatori 
(taponaments) 39,66 

47,99 

B Preparació del difunt a domicili (taponaments) 39,66 47,99 
C Preparació del difunt a hospital (taponaments) 39,66 47,99 



 
 

 

D Preparació del difunt a residència geriàtrica (taponaments) 39,66 47,99 

8.- DESINFECCIÓ Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

Operació de desinfecció del difunt amb aparells i líquids 
autoritzats  20,05 

24,26 

9.- VESTICIÓ Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Operació de vestició del difunt amb roba o sudari  55,45  67,10 
B Subministrament d'un llençol per amortallar 35,64 43,12 
C Subministrament d'hàbits especials 253,63 306,89 

10.- PERSONAL AJUDANT 
Tarifa 

(euros) 
Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Personal ajudant en les Conservacions, per persona 20,04  24,25 
B Personal ajudant en els Embalsamaments, per persona 34,82  42,14 

11.- LLIBRES DE FIRMES Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Llibre de firmes 43,63  52,79 

12.- GESTIÓ DE CENDRES Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Servei de retirada i custòdia de cendres 125,00 151,25 
B Custòdia de cendres per 6 mesos 66,00 79,86 
C Espargiment de cendres en zones destinades 120,55 145,87 

13.- SALA CONDICIONAMENT Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Ús Sala de condicionament sanitari 84,84 102,65 
14.- EXPEDIENTS I TRÀMITS 
Aquesta tarifa s'aplicarà comptant el nombre de quilòmetres a 
efectuar des del lloc de la defunció fins el lloc de destí final del 
difunt, o Departament de Salut on es tramiti la documentació 
corresponent 

Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Expedients i tràmits en trasllats fins a 50 quilòmetres 190,18 230,12 
B  Expedients i tràmits en trasllats de 50 a 100 quilòmetres  213,82 258,72 
C Expedients i tràmits en trasllats més de 100 quilòmetres 240,89 291,47 
D Expedients i tràmits en trasllats internacionals  291,62 352,86 
E Expedients i tràmits en documentació judicial 190,19 230,13 
F Expedient i tràmits en incineració 50,89 61,58 
G Tràmits i certificacions mèdiques 44,66 54,04 
H Tràmits i gestions administratives 108,10 130,80 
I Certificats de defunció i inscripció al Registre Civil 63,44 76,77 

J Expedient de recepció de difunt procedent de la província 
de Barcelona 42,31 

51,20 

K Expedient de recepció de restes procedents de la província 
de Barcelona 42,31 

51,20 

L Expedient de recepció de difunt procedent d’altres 
províncies de Catalunya 95,10 

115,07 

M Expedient de recepció de restes procedents d’altres 
províncies de Catalunya 95,10 

115,07 



 

N Expedient de recepció de difunts procedents de l’estranger 145,81 176,43 
O Expedient de recepció de restes procedents de l’estranger 145,81 176,43 
P Tràmits administratius amb cementiris 56,25 68,06 
Q Impresos varis 19,12 23,14 

15.- SERVEI DE TRASLLATS Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A 
Trasllat del difunt a Sales de Vetlla, domicilis particulars, 
residències geriàtriques, dipòsits judicials, dipòsit del 
tanatori 123,79 

149,78 

B Trasllat del difunt a Universitats (donació del cos) 153,25 185,43 

C Trasllat del difunt a Hospital Clínic (extracció de mostres, 
ADN, etc) 170,93 

206,82 

D Recollida del difunt dins del terme municipal 125,02 151,28 
E Recollida de cadàver per ordre judicial 125,02 151,28 

F Recollida del difunt a l’Institut de Medicina Legal a 
l’Hospitalet de Llobregat 201,17 

243,41 

G Suplement sortida carretera 76,14 92,13 
H Furgó de recollida nocturna 201,17 243,41 
I Furgó aeroport 225,38 272,71 
J Trasllat nacional (per quilòmetre recorregut) 1,16 1,41 
K Trasllat internacional (per quilòmetre recorregut) 1,29 1,56 

16.- DESPLAÇAMENTS I DIETES EN TRASLLATS 
Tarifa 

(euros) 
Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Dins de la província de Barcelona, per persona 25,45 30,79 
B A una altra província de Catalunya, per persona 50,89 61,58 

C Trasllats nacional, recorregut màxim 600 km., per persona i 
dia 95,02 

114,97 

D Trasllats internacional, recorregut màxim 600 km., per 
persona i dia 152,34 

184,33 

17.- SERVEI D'INHUMACIÓ Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Servei d'inhumació en nínxol 120,54  145,86 
B Servei d'inhumació en tomba 241,20  291,85 
C Servei complert d'inhumació en nínxol del titular 339,65 410,97 

18.- SERVEI D'EXHUMACIÓ Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Servei d’exhumació en nínxol 120,54 145,86 
B Servei d’exhumació en tomba 241,20 291,85 

19.- DESPLAÇAMENT I RECEPCIÓ CEMENTIRI Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Desplaçaments i personal en recepció difunt directe a 
Cementiri 54,47 

65,91 

B Servei de recepció directe al Cementiri 96,78 117,11 

20.- GESTIÓ DE RESTES Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Reducció de restes 40,52 49,03 
B Sudari per restes/funda protectora higiènica 25,45 30,79 
C Per trasllat de cadàvers 63,62  



 
 

 

21.- GESTIONS SEPULTURES Tarifa 
(euros) 

Tarifa +21% 
IVA (euros) 

A Preparació de sepultura 40,52 49,03 
B Moviment d’elements decoratius en sepultura 35,58 43,06 
C Gestió i eliminació dels residus procedents de la sepultura 117,55 142,23 

    
 
2. En situacions d’absoluta impossibilitat econòmica per a satisfer les tarifes anteriors, es 
prestaran els serveis gratuïtament, previ informe de l’Àrea de Serveis Socials.  
 
Article 9. Meritació i període impositiu 
 
1. Es meritarà la taxa o tarifa i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï la prestació dels serveis 
subjectes a gravamen, entenent-se, o en concedir-se, prorrogar-se, transmetre’s o modificar-se 
el dret funerari i en expedir-se els títols, a aquests efectes, que l'esmentada iniciació es produeixi 
amb la sol·licitud d'aquells.  
2. En aquells supòsits de conservació i neteja de l’espai en un any, la meritació tindrà lloc l’1 de 
gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural. La quota anual no és reduïble 
i no s’aplicarà cap prorrateig. 
 
Article 10. Règim de declaració i d’ingrés 
 
1. La present taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació en la forma prevista a l'Ordenança General 
de Gestió, Administració i Recaptació, a excepció de la quota anual de conservació del cementiri, 
que serà mitjançant padró i rebut.  
 
Quan es sol·licita la prestació del servei, es presentarà degudament complimentat l’imprès 
d’autoliquidació de la taxa, i s’ingressarà el seu import. 
 
Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal competent una declaració amb 
indicació dels elements necessaris per tal de determinar el deute tributari, a l’objecte que el 
funcionari municipal responsable presti l’assistència necessària per a la realització de 
l'autoliquidació. 
 
2. Tractant-se de la taxa de venciment periòdic, per conservació i neteja, el pagament de la taxa 
s’efectuarà en el període que aprovi i anunciï l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. 
Amb la finalitat de facilitar el pagament, l’Ajuntament remetrà al domicili del subjecte passiu un 
document apte per a permetre el pagament en les entitats bancàries col·laboradores.  
 
No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l’obligació de satisfer 
la taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 
Article 11. Notificacions de les taxes  
 
1. En supòsits de la taxa per conservació i neteja, que té caràcter periòdic, la primera liquidació 
es notificarà personalment al sol·licitant juntament amb l’alta en el registre de contribuents. La 
taxa d’exercicis successius es notificarà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró.  
2. Els períodes de cobrament s’anunciaran mitjançant publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província de Barcelona. 



 

 
Article 12. Termini de concessió i renuncia 
 
1. Expirat el termini de la concessió de caràcter temporal, es requerirà a la persona titular en el 
domicili que consti en el Llibre de registre de sepultures, a fi que procedeixi al trasllat de les restes 
a l’ossera general o en el seu cas, a la retirada de les cendres.   
 
Malgrat això, abans d’efectuar el trasllat de les restes a l’ossera general, la persona titular que 
ho desitgi podrà sol·licitar la concessió d’un columbari per dipositar les restes una vegada hagin 
estat incinerades.  
 
També podrà, la persona titular que ho desitgi, traslladar les restes a una altra sepultura o 
sol·licitar la concessió de l’actual seguint els tràmits com una concessió nova.  
 
2. Les concessions funeràries poden ser objecte de renúncia per les persones titulars a favor de 
l’Ajuntament, produint-se els efectes següents:  

a) Les persones titulars de concessions de dret funerari sobre nínxols o columbaris podran 
renunciar als seus drets a favor de l’Ajuntament, La renúncia no donarà lloc a cap 
compensació o indemnització.  

b) Si es renuncia a sepultures que continguin restes, podran ser traslladades a una altra 
sepultura a càrrec de la persona titular, o d’ofici per l’Administració, la qual les col·locarà 
en els llocs destinats a l’efecte. Si es traslladen d’ofici per l’Administració el cost es 
repercutirà a la persona renunciant.  

 
Article 13. Caducitat del dret funerari  
 
La totalitat de títols ”a perpetuïtat” atorgats amb anterioritat al 3 de desembre de 1988, de 
conformitat amb la jurisprudència del Tribunal Suprem, tenen la consideració de concessions 
administratives sobre béns de domini públic atorgades per un termini màxim de 99 anys.  
 
Totes les concessions atorgades amb posterioritat al 3 de desembre de 1988 i amb anterioritat a 
l’aprovació de la present ordenança tindran una durada màxima de 50 anys a comptar des de la 
data de l’atorgament de la concessió.  
 
Els lloguers atorgats amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquesta ordenança, mantindran la 
seva vigència únicament pel termini establert al moment de l’atorgament.  
 
Article 14. Transmissions  
 
Resten obligats a sol·licitar la transmissió de la titularitat, les persones posseïdores de títols que 
figurin enregistrats a nom de la persona finada i que no haguessin sol·licitat el canvi de nom amb 
anterioritat a la data d’entrada en vigor d’aquesta ordenança. Disposen d’un termini de tres anys.  
 
Article 15. Infraccions i sancions  
 
Pel que fa a la qualificació d'infraccions tributàries, així con de les sancions que a aquests 
corresponguin, en cada cas, s'estarà a allò que disposa la Llei General Tributària i l’Ordenança 
General. 
 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que 
fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 
 



 
 

 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de 
la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment 
en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final  
Aquesta ordenança fiscal aprovada inicialment pel Ple de la Corporació, en sessió ordinària 
celebrada el ___________ i que ha quedat definitivament aprovada en data ___________, 
entrarà en vigor a l’endemà de la publicació en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona 
CVE ___________ de data ___________ i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 
 
Palau-solità i Plegamans, a la data de la signatura electrònica. 
 
 


